
-88- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

urbano como interurbano del Plan Social de la Presidencia. De igual modo su personal en 

tránsito hacia o desde su lugar de trabajo durante las horas del toque de queda, siempre que 

porten una identificación del Plan Social de la Presidencia. 

 

Artículo 2. Envíese a las instituciones correspondientes para su conocimiento y ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veinticuatro (24) días del mes de noviembre del año dos mil veinte (2020), 

año 177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 668-20 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

de licenciados en derecho en todo el territorio nacional. G. O. No. 10997 del 27 de 

noviembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 668-20 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequatur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 821, del 21 de noviembre de 1927, sobre Organización Judicial, y sus 

modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 3760, del 2 de noviembre de 2020, del Ministerio de Educación 

Superior Ciencia y Tecnología MESCYT. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequatur a las siguientes personas para que puedan ejercer en todo el 

territorio de la República Dominicana, la siguiente profesión de conformidad con las leyes y 

los reglamentos vigentes: 

 



-89- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

A) Licenciados/Licenciadas en Derecho Cédulas de Identidad y Electoral: 

 

1)   ALES MANUEL GOMEZ NUÑEZ 050-0021729-8 

2)   WENDY ELIZABETH PEREZ DIAZ 010-0067848-0 

3)   JUAN PABLO CACERES GONZALEZ 001-1145699-2 

4)   JOHAN MANUEL BERAS MEJIA 025-0029624-5 

5)   REYNALDO MAIRENY TAVARES ESPINO 402-2061343-0 

6)   MAGDIEL MARGARITA JIMENEZ ASTACIO 402-2424279-8 

7)   JACINTO DECENA VICTORIA 001-0639187-3 

8)   GLADY MARIA ARIAS FIGUEROA 001-1152843-6 

9)   ANTONIO ANDRES VASQUEZ ALVARADO 087-0016812-6 

10)   ADRIEL SALVADOR MEJIA 113-0003604-0 

11)   ANA MELISSA CRISOSTOMO GOMEZ 037-0119240-7 

12)   JUANA ERIKA MAYI ALCEQUIEZ  081-0011114-8 

13)   SONNETTY COPLIN HERNANDEZ 001-1807401-2 

14)   CARLOS MANUEL ALCANTARA TOLENTINO 016-0015390-0 

15)   GLENYS ISABEL LEBRON VALENTIN 001-1542381-6 

16)   GISSEL ALICIA CORONADO CORONADO 402-2359661-6 

17)   AMERFI DEL CARMEN CACERES PARRA 001-0749525-1 

18)   KAREN NICOLL RIJO JIMENEZ 402-2329226-5 

19)   LUISA MARIA RODRIGUEZ CASTILLO 001-1723179-5 

20)   MELISSA DOÑE TOLEDO 402-2151387-8 

21)   FRANCISCO ALBERTO GUILLEN  126-0001814-2 

22)   ANA OLEYDI DEL CARMEN MELENDEZ ROSARIO 054-0121010-8 

23)   EDDY ABAD SANTIAGO 048-0075612-6 

24)   AMAURYS GOMEZ SIMON 001-1248529-7 

25)   KENDRY JHONNELSON CARABALLO GOMEZ 402-2519287-7 

26)   ELIA ERNIDA PEREZ PEREZ 069-0010564-1 

27)   WASKAR LEANDRO LOPEZ BAUTISTA 001-0762717-6 

28)   FRANCISCO AMADOR GONZALEZ CABRERA 402-2518443-7 

29)   BERISEL BELTRE SANTANA 225-0056733-8 

30)   YEURYS NASAEL FLORIAN BAEZ 003-0125170-8 

31)   MASSIEL MOTA LIBERATA 223-0141175-1 

32)   LUCY ORTIZ DE LEON 104-0021315-2 

33)   MARGARITA GENOVEVA ALMONTE RODRIGUEZ 001-0058781-5 

34)   NARCIS GEORGINA TEJADA CUELLO 001-1587598-1 

35)   JOSE RODRIGUEZ  041-0009974-8 

36)   JUAN LUIS LOPEZ  096-0031291-3 

37)   JAISER KATERINE ARIAS RAMIREZ 010-0098495-3 

38)   EDWARD MAYOBANEX MORENO UREÑA 001-1373657-3 

39)   IRIS BEATRIZ GARCIA NUÑEZ 402-2229721-6 

40)   ANGELA BELLE  085-0007969-7 



-90- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

41)   LAURISELL YLIANOVA ENCARNACION CASTILLO 224-0077578-3 

42)   JOYSIE VIANNETTE MARTINEZ SANTIAGO 402-2576742-1 

43)   CLARINET DISLA DISLA 402-2144555-0 

44)   GLADYS ESMERALDA CUELLO VALENZUELA 017-0019733-6 

45)   WILMEN HERNANDEZ HERNANDEZ 031-0552964-2 

46)   EMILE EMMANUEL PATIÑO CACERES 402-2587199-1 

47)   ROSANNA VALDEZ LOPEZ 010-0092716-8 

48)   NURIS MERCEDES RIVAS  001-0824708-1 

49)   MAOLI ALTAGRACIA VALERIO VALDEZ 402-2287260-4 

50)   DARIANELA MARINY LEYBA SOSA 402-2450792-7 

51)   YEISSON BELTRE ROSARIO 011-0041673-2 

52)   SHALON MAGNOLIA FERRERAS SANTANA 402-2414967-0 

53)   SARAY DEL ROSARIO ROJAS  002-0040418-4 

54)   JOSE FRANCISCO GOMEZ MINIER 402-2457933-0 

55)   DAYANARA MARTINEZ CARRERAS 402-2554052-1 

56)   YRALDA ROSARIO ALMANZAR LOPEZ 049-0051543-0 

57)   BELKYS ORTEGA DE SOTO 001-0150849-7 

58)   MARCOS ALEXANDER VARGAS ESTRADA 037-0126077-4 

59)   ELISERDA DIAZ HERNANDEZ 071-0058014-6 

60)   CRISTOPHER RAMIREZ FAMILIA 402-0878498-9 

61)   GRISELL ESTELA CABRAL FELIZ 001-1852865-2 

62)   ALEJANDRA ACOSTA DIAZ 402-2647767-3 

63)   LUIS JUNIOR OLIVERO ROMERO 001-1920673-8 

64)   PAULA JULIANA ALFAU SUED 402-2545570-4 

65)   YEISON MURAT GONZALEZ RODRIGUEZ 402-0065016-2 

66)   ROSA NATASHA BELLIARD DIAZ 001-1944895-9 

67)   VANESA RUBIO DE LEON 001-1892218-6 

68)   AMBAR CARO MONCION 402-0036391-5 

69)   KARINA ANTONIA POLANCO VALENTIN 056-0109437-7 

70)   JISSEL MARIA DIAZ MORONTA 064-0029970-4 

71)   DANIELA NICOL SANTANA SOSA 064-0032473-4 

72)   ANTISTENES VLADIMIR RECIO VASQUEZ 001-1001009-7 

73)   RAFAEL ANIBAL CRUZ BARRIENTOS 001-1131054-6 

74)   ANDREINA DEL CARMEN POLANCO MOREL 402-2257781-5 

75)   DANIEL MENDEZ  001-1924593-4 

76)   JOSE MANUEL SANTANA MERCEDES 402-2135982-7 

77)   MARITZA MARTINEZ  037-0077009-6 

78)   CINDY CLARIBEL GONZALEZ ORTIZ 402-2592454-3 

79)   JUANA LOPEZ  026-0088075-7 

80)   RUTH VIRGINIA FAMILIA SANTANA 225-0091063-7 

81)   CENIA CIRILA MARTINEZ MORALES 023-0080395-0 

82)   ADALGISA YAMILES MERAN MEJIA 402-2387658-8 



-91- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

83)   GEOVANNY INDIRA MAZARA MUÑOZ 001-0818100-9 

84)   PILAR ZAPATA ADAD 001-1570457-9 

85)   LUZ ERMINDA NATERA ENCARNACION 402-2135603-9 

86)   MARIA AGRIPINA VALDEZ PAULINO 047-0018120-1 

87)   FRANCISCO ALBERTO REYES  028-0012180-4 

88)   MILDRED ELIZABETH FIGUEREO BATISTA 402-2028538-7 

89)   YSIA CELINA ALTAGRACIA SANTOS NUÑEZ 047-0101434-4 

90)   JUAN SIMER LIRANZO LIRIANO 012-0097166-9 

91)   ALBA TERESA VASQUEZ MOYA 049-0083883-2 

92)   FRANCISCO JAVIER TAVERAS MARTINEZ 402-2481861-3 

93)   PERLA MASIEL GOMEZ NUÑEZ 402-2537791-6 

94)   YASMIRI CRISTINA COSTE HERRERA 155-0005887-8 

95)   ELVA LUISA CONCEPCION DE JESUS 155-0007399-2 

96)   MARIA MAGDALENA GARCIA PEREZ 048-0099369-5 

97)   LUIS MANUEL ROSARIO CASTRO 402-2829274-0 

98)   KATHERIN PUNTIEL MENA 402-2190206-3 

99)   JOSE ANTONIO ANDUJAR BAEZ 003-0064507-4 

100)   EDUARD ANTONIO CANDELARIO ROBLES 005-0027679-5 

101)   FRANCISCA PEÑA TORRES 092-0007177-8 

102)   MARINO DEL CARMEN TEJEDA PEÑA 001-0640843-8 

103)   LEILANI PANIAGUA SANCHEZ 402-1198476-6 

104)   YOKASTA VENTURA HERNANDEZ 402-1425594-1 

105)   HENRY LUIS FUENTES PAULINO 402-2216871-4 

106)   JILBERT CADIN DE LEON REYES 113-0001855-0 

107)   RUBI SANTANA GOMEZ 001-1014116-5 

108)   PERLA MILAGROS DURAN SANCHEZ 402-2824516-9 

109)   ROBERT DANAURYS ALCANTARA VALDEZ 012-0120339-3 

110)   PATRICIA CARELINES PEREZ RAMIREZ 106-0007513-8 

111)   JESUS CASTILLO CASTILLO 028-0040355-8 

112)   LEON ANTONIO GONZALEZ CRUZ 402-2416771-4 

113)   ISAIAS JUAN RUIZ MOTA 001-1862007-9 

114)   ARIANNY CRISTINA BATISTA JIMENEZ 048-0079240-2 

115)   RONAIDA MARIA CRUZ PEÑA 001-1469933-3 

116)   FRAYSINA YERIS FORTUNA 223-0080693-6 

117)   PEDRO ARSENIO HELENA SANTOS 049-0041588-8 

118)   RAMON LOPEZ HOLGUIN 049-0078526-4 

119)   YERANNY MASSIEL CAPELLAN CABRERA 402-1399757-6 

120)   ANA SILVIA DOMINGUEZ GARCIA 402-1365459-9 

121)   EZEQUIEL BELTRE MORA 224-0041742-8 

122)   ELIEZER RAMIREZ BREA 027-0026650-1 

123)   PATRICIA ITALINA VIDAL ITURBIDES 402-2017872-3 

124)   LEO DAN JIMENEZ ALCANTARA 012-0114457-1 



-92- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

125)   SONIA MARGARITA MARTE ROQUE 001-0308774-8 

126)   JUAN ALEXANDER ABREU GUZMAN 224-0045731-7 

127)   JORGE AUGUSTO AQUINO BENS 402-2258804-4 

128)   JONATHAN FELIPE ARIAS NOVAS 001-1877598-0 

129)   CLEVER DIAZ GARCIA 011-0033190-7 

130)   JESUS ANTONIO MATEO BENZAN 029-0000676-4 

131)   ANTONIO ROJAS BRITO 001-1172084-3 

132)   SUJEYMI ALTAGRACIA MOLINA SANCHEZ 001-1587693-0 

133)   ELISA JACQUELINE PIMENTEL PEREZ 023-0094195-8 

134)   MODESTO TEJADA FERNANDEZ 087-0017714-3 

135)   EVARISTA GARCIA  001-1090859-7 

136)   DILENIA MARIA RODRIGUEZ LIRIANO 402-2224491-1 

137)   FELIPE ALEXANDER MEREGILDO VELASQUEZ 402-2060076-7 

138)   RAMON ANTONIO GUZMAN DE LA CRUZ 023-0163699-5 

139)   DOMINGO ELEUTERIO PEREZ ORTIZ 001-1485147-0 

140)   SONALIS DEL CARMEN PIMENTEL PACHECO 031-0440024-1 

141)   KELVIN DE LOS SANTOS MEDINA 023-0115752-1 

142)   CHRIS MABELY FERRERA DUARTE 402-2389460-7 

143)   JAFREICY PEGUERO ROSARIO 402-2184258-2 

144)   FILDA FAMILIA SANCHEZ 011-0035863-7 

145)   FREDDY ANTONIO SUERO MONERO 001-0798414-8 

146)   JUAN CARLOS SALCEDO BELLO 001-1605784-5 

147)   LORY STEPHANY SOLIMAN ROSARIO 026-0147401-4 

148)   DELVIS FRANCISCO SANTOS  001-1099375-5 

149)   FILIBERTO MONTERO HERNANDEZ 075-0010655-9 

150)   JOSE RAMON MARTINEZ NUÑEZ 001-0527636-4 

151)   LEUDY LEONIDAS PERALTA ADAMES 016-0010122-2 

152)   ARISMENDY ADAMES GOMEZ 229-0006705-3 

153)   RAYSA JIMENEZ GARCIA 090-0018236-1 

154)   EDISON PAOLIS PUJOLS CASADO 010-0062353-6 

155)   JEAN CARLOS PEÑA HERNANDEZ 402-2392573-2 

156)   YOHANNA ALEJANDRA PEREZ BASTARDO 023-0114823-1 

157)   CESAR LEONARDO MEJIA PERALTA 402-2084834-1 

158)   ODALIS MARCELO PEÑA PINEDA 010-0103110-1 

159)   DEYVI ARGENTINA RODRIGUEZ DOMINGUEZ 104-0018971-7 

160)   DARIANNA ISMELDA CLAUDIO OGANDO 402-3562147-7 

161)   HAMINGTON LEBRON MONTERO 001-1934546-0 

162)   JULIO ALBERTO MARTICH DIVISON 002-0030961-5 

163)   GERMANIA MINIER RODRIGUEZ 033-0025860-9 

164)   KEURY GABRIEL SOSA ROBINSON 402-2499191-5 

165)   PATRICIA DEL PILAR CASTILLO RAMIREZ 402-2493652-2 

166)   EMILY MARIA DE LA ROSA BRYAN 402-2817783-4 



-93- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

167)   REYNA AMADA TABAR GERMAN 031-0532037-2 

168)   NANSY HERRERA RODRIGUEZ 129-0001830-5 

169)   RAFAEL FREDIMON SEVERINO 026-0060588-1 

170)   RAFAEL COLOME  023-0004972-9 

171)   SINDY DAHIAN SIERRA FELICIANO 138-0002945-9 

172)   YUDELY AURELIA RODRIGUEZ CHEVALIER 001-1301793-3 

173)   YOKASTA SEPULVEDA TORRES 023-0137251-8 

174)   OSCAR TAVERAS LOPEZ 223-0068534-8 

175)   DIGNORA ALCALA  023-0079834-1 

176)   ERICKA YISMEILY BORREL ROSARIO 402-2543085-5 

177)   JUAN JOSE BAEZ VASQUEZ 402-2292514-7 

178)   MARIANELA BAUTISTA BAEZ 026-0022903-9 

179)   YUDELKA BERNARD SUBERVI 402-1227681-6 

180)   JORGE LUIS TEJEDA VALLEJO 010-0096089-6 

181)   MARIA ALTAGRACIA MARIZAN NUÑEZ 402-2488488-8 

182)   ENMANUEL CASTILLO  402-2798291-1 

183)   IRIS CARRION  023-0069486-2 

184)   GERTRUDIS PAREDES PEGUERO 023-0028111-6 

185)   GUANDIS ALBERTO SANTANA MOTA 028-0031070-4 

186)   IRIS GUERRERO JACINTO 027-0045559-1 

187)   MIRIAYLIS LISVANY TRINIDAD DE LA CRUZ 402-2741638-1 

188)   JORDANI CASTILLO PAZ 023-0168540-6 

189)   KATHERIN PAMELA CEDANO VILLAVICENCIO 402-1157162-1 

190)   SANTA RUFINA BETHANCOURT LARA 003-0063931-7 

191)   KELVIN CASTILLO ARECHE 028-0081314-5 

192)   RAFAEL ENCARNACION JIMENEZ 110-0006687-5 

193)   ROSAURI CEDEÑO BAUTISTA 402-1307808-8 

194)   SANTIAGO FRIAS HERNANDEZ 023-0007877-7 

195)   ANYELY CAROLINA NUÑEZ GARRIDO 402-0867578-1 

196)   VICTORIA MELI GIL HERNANDEZ 402-2533803-3 

197)   WILSON CASTILLO MORLA 028-0059289-7 

198)   BERNARDO NATERA GERMAN 004-0020554-8 

199)   AURA JOSEFINA TAVERAS LIZ 001-0112019-4 

200)   ALVIN ALEXIS CADENA REYES 001-0455448-0 

201)   YADIRA ESTHEL ULLOA LOMBERT 001-1418557-2 

202)   RAMON ANTONIO ESCOLASTICO JAVIER 060-0018377-9 

203)   WILY MARIO NUÑEZ ROMAN 031-0328427-3 

204)   RAFAEL DE JESUS GUZMAN RIVERA 001-1678874-6 

205)   RAMON MIGUEL GUTIERREZ JEREZ 001-1469879-8 

206)   JANNA PENELOPE CIRIACO GUILLEN 402-3469609-0 

207)   FIOR MARIA GOMEZ ACOSTA 001-1433421-2 

208)   RENE ANTONIO CASTRO CRUZ 031-0039733-4 



-94- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

209)   ANGEL DE LEON SMITH 402-1509788-8 

210)   CRUZ SANTANA NUÑEZ 028-0021736-2 

211)   ADONNIS DOMINGO BRITO FELIZ 079-0000368-7 

212)   WILLY PROSPERO SANCHEZ MEDINA 002-0078539-2 

213)   YOME MINAYA CAMILO 001-0680945-2 

214)   JESSICA MALVINA DIAZ CASTRO 001-1675784-0 

215)   AMBIORIS MATEO NINA 402-2758013-7 

216)   MANUEL ENRIQUE MANZUETA RODRIGUEZ 005-0046362-5 

217)   RAFAEL ALEJANDRO SANTANA DE LA PAZ 223-0162938-6 

218)   NAYROBIS VENTURA CASTILLO 402-2144258-1 

219)   PEDRO ALBERTO ROSARIO DEL ORBE 056-0157301-6 

220)   JULIO ANTONIO CAMACHO ESPINOSA 026-0072652-1 

221)   REINA STEPHANI VALERA PAEZ 402-1102354-0 

222)   HUMBERTO PORFIRIO GUZMAN MORA 001-0204950-9 

223)   SANDRA CESARINA RIVAS AGRAMONTE 402-1296991-5 

224)   YRMALDO FILPO ALMONTE 402-2171228-0 

225)   LUCELIS ESTEFANI SABINO ROA 402-2302704-2 

226)   MALLITA NOVA VILLANUEVA 028-0098047-2 

227)   MARIA EDUVIGIS JAVIER REYNOSO 049-0057691-1 

228)   MARCOS RIJO  026-0010345-7 

229)   RAMON WILNELIO SANCHEZ VENTURA 025-0040187-8 

230)   CAMILO GUZMAN  026-0065828-6 

231)   ILIANA PANIAGUA CASTILLO 402-2198514-2 

232)   JOSEFINA PEREZ NUÑEZ 048-0099893-4 

233)   FERMIN RAPOSO RIJO 026-0068852-3 

234)   CRUCITO ROSARIO CRUZ 028-0044558-3 

235)   ALEXANDER SANTANA  100-0001898-5 

236)   NATALIA VERAS TEJADA 041-0021982-5 

237)   CARLISTA PEREZ VALENZUELA 011-0001733-2 

238)   RUFINO MEDINA MATEO 108-0003519-7 

239)   MARIEL FERNANDEZ ESPINOSA 402-2286624-2 

240)   VANESSA JOSEFINA GUERRERO SANCHEZ 085-0010069-1 

241)   THERMA MARRERO PEREZ 079-0007847-3 

242)   CHAMIR ALEXANDER ORTIZ PERALTA 402-2034911-8 

243)   WANER RAFAEL DISLA MARTE 126-0002983-4 

244)   BRAYAN ARAUJO PERDOMO 012-0125987-4 

245)   EVIVENT MARITCEL RAMIREZ SANCHEZ 402-1137255-8 

246)   RAMON LENDOF RODRIGUEZ 039-0012120-7 

247)   ESTEBAN CASTILLO LORA 402-0046346-7 

248)   MARCOS JOSE CASTRO LORENZO 402-2600189-5 

 

 



-95- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

Artículo 2. Envíese a la Procuraduría General de la República y al Ministerio de Educación 

Superior Ciencia y Tecnología, para los fines correspondientes. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veinticuatro (24) días del mes de noviembre del año dos mil veinte (2020); 

año 177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 669-20 que modifica el artículo 1 del Dec. No. 424-19, que declaró de utilidad 

pública una porción de terreno dentro la parcela No. 307368949823, municipio Cambita 

Garabitos, provincia San Cristóbal, para ser utilizada en la terminación del Acueducto 

Múltiple de Cambita Garabitos. G. O. No. 10997 del 27 de noviembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 669-20 

 

 

VISTA: La Ley núm. 5994, y sus modificaciones, que crea el Instituto Nacional de Aguas 

Potables y Alcantarillados (INAPA), del 30 de julio de 1962, y su Reglamento. 

 

VISTA: La Ley núm. 344, sobre Procedimiento de Expropiación, del 29 de julio de 1943, y 

sus modificaciones. 

 

VISTO: El decreto núm. 424-19, del 22 de noviembre de 2019, que declaró de utilidad 

pública e interés social una porción de 36 m2, ubicada en San Cristóbal, para ser utilizada en 

la terminación del Acueducto Múltiple de Cambita Garabitos. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se modifica el artículo 1 del decreto núm. 424-19, del 22 de noviembre de 

2019, para que se lea de la manera siguiente: 

 

Se declara de utilidad pública e interés social una porción de terreno de 36 m2, ubicada 

dentro del ámbito de la parcela núm. 307368949823, municipio Cambita Garabitos, 

provincia San Cristóbal, provista del certificado de título matrícula núm. 180004711, 


